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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

RELATIVA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018,
RELATIVA A LA COMPRA DE VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, siendo las 10:00-diez horas del dia 11-once de Junio de
2018, dia y momento sefialado en la Convocatoria que contiene las bases de la licitacién Publica
Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018, formulada para la Compra de Vehiculos y
Equipo de Transporte, encontrandose reunidos en las oficinas de este Organismo Publico
Descentralizado, Sistema Integral para el Manejo Ecolégico y Procesamiento de Desechos, en lo
sucesivo de ésta acta, “SIMEPRODE”, ubicado en la calle Emilio Carranza numero 730 Sur, Centro de
Monterrey, Nuevo Ledn; Los integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién
de Servicios de Sistema Integral para el Manejo Ecoldgico y Procesamiento de Desechos de
conformidad con lo establecido en el Articulo 18 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado, en concordancia con los Articulos 13 y 15 del Reglamento de la
Ley antes citada; el C.P. HERIBERTO JESUS RAMIREZ MELO, Representante de la Direccién General y
en su caracter de Gerente de Adquisiciones de SIMEPRODE; LIC. MA. ALICIA LEAL PEREZ
Representante Suplente de la Secretaria de Administracién; C.P. ERIKA YADIRA GONZALEZ GOMEZ,
Representante Suplente de la Contraloria y Transparencia Gubernamental del Estado; LIC. PATRICIA
MATA FLORES, Representante Suplente de la Gerencia Juridica de SIMEPRODE; ING. JUAN \
GUADALUPE TOVAR GARCIA Representante del rea requirente y Gerente de Mantenimiento de
SIMEPRODE, LIC. CIRENIA EMILIA GARZA RIZzZI, Representante suplente de la Contraloria Interna de
SIMEPRODE, se reunieron a fin de celebrar la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional

Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018, formulada para la Compra de Vehiculos y Equipo de
Transporte.

El presente acto de Junta de Aclaraciones relativa a la Licitacién Puablica Nacional Presencial No.
SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018, se realiza con fundamento en lo dispuesto por los articulos 34 y ~ -

demas relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado,
72,73 y demas relativos de su Reglamento y el numeral 5 de la Bases de |a Licitacion Publica Naciona/

Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018.
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Quien preside el presente acto, es el C.P. HERIBERTO JESUS RAMIREZ MELO Representante de la .7/
Direccion General y en su caracter de Gerente de Adquisiciones de SIMEPRODE, quien procede a dar
inicio a la Sesion de Junta de Aclaraciones con la lista de asistencia de los participantes, acto seguido
se dara lectura a las preguntas presentadas por los participantes quien ademds sera asistido por el }/b)
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ING. JUAN GUADALUPE TOVAR GARCIA, Representante del &rea requirente y Gerente de
Mantenimiento de SIMEPRODE, quien solventara las preguntas de caracter técnico.

Acto continuo quien preside el acto hace constar que se recibieron en tiempo y forma, de
conformidad con el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion Servicios
del Estado, las solicitudes de aclaracién de los siguientes licitantes:

LICITANTE NOMBRE, RAZON O DENDMINACION SOCIAL No. DE PREGUNTAS
1 Remolques y Plataformas de Toluca, S.A. de C.V. 4
2 Zapata Camiones, S.A. de C.V. 12

Preguntas presentadas por la empresa denominada Remolques y Plataformas de Toluca, S. A. de C. V.
presentadas por el Apoderado Legal el C. Jests Fernando Diaz Vazquez, la cual se anexa y forma parte
integral de la presente acta, procediendo a dar respuesta a las preguntas de referencia:

PREGUNTA 1.- RESPECTO A LAS PARTIDAS 1 Y 2 FAVOR DE ACLARAR SI ES LIMITATIVA LA
PARTICIPACION CON LAS MARCAS DE CAMIONES QUE SE SOLICITAN.

RESPUESTA: NO TENEMOS NINGUN INCONVENIENTE DE LAS MARCAS DE LAS UNIDADES SIEMPRE Y
CUANDO CUMPLAN CON LO MINIMO REQUERIDO.

PREGUNTA 2.- FAVOR DE ACEPTAR DIFERENTES MARCAS DE CAMIONES SIEMPRE Y CUANDO
CUMPLAN CON LAS ESPECIFICACIONES MINIMAS SOLICITADAS.

RESPUESTA: SE ACEPTAN DIFERENTES MARCAS, SIEMPRE Y CUANDO LA CALIDAD SEA LA MINIMA
REQUERIDA O MAYOR.

PREGUNTA 3.- RESPECTO AL TIEMPO DE ENTREGA FAVOR DE CONSIDERAR 15 DIAS MAS PARA LA
PARTIDA 2 YA QUE LA FABRICACION DE DICHA UNIDAD ES MAS TARDADA POR TODOS LOS
COMPONENTES CON QUE CONTARA DICHA UNIDAD.

RESPUESTA: SE ACEPTAN LOS 15 DIAS MAS PARA LA PARTIDA 2. e
PREGUNTA 4.- PARTIDA 2, CON RESPECTO AL EJE TRASERA CONSIDERAMOS QUE HAY UN ERROV
INVOLUNTARIO YA QUE SI LA TRANSMISION ES DE SEIS VELOCIDADES DIRECTAS TOTALMENT
SINCRONIZADAS NO PUEDE TRAER UN EJE TRASERO DE DOS VELOCIDADES FAVOR DE CONSIDERAR

EJE TRASERO DE UNA VELOCIDAD.

RESPUESTA: ESTAMOS CONSCIENTES QUE NO TODAS LAS AGENCIAS MANEJAN LAS MISMAS

ESPECIFICACIONES DE LAS UNIDADES, PERO PODEMOS ACEPTAR QUE EL EJE TRASERO VENGA CON
UNA CAL. DE 30,000 LBS. [& ’N
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Preguntas presentadas por la empresa denominada Zapata Camiones, S. A. de C. V. presentadas por
el Apoderado Legal el C. Oscar Alejandro Aguirre Trevifio, la cual se anexa y forma parte integral de la
presente acta, procediendo a dar respuesta a las preguntas de referencia:

PREGUNTA 1.- FICHA TECNICA, PARTIDAS 1Y 2

ENTENDEMOS QUE EN AMBAS PARTIDAS SE PUEDEN OFERTAR UN VEHICULO QUE CUMPLA AL
MENOS CON LAS CARACTERISTICAS TECNICAS Y CAPACIDADES REQUERIDAS EN CADA ANEXO Y QUE
LAS MARCAS Y MODELOS DE CAMIONES Y COMPONENTES SON UNICAMENTE DE REFERENCIA Y QUE
PODREMOS OFERTAR LAS MARCAS Y MODELOS QUE SE MANEJEN PARA NUESTROS CAMIONES.
FAVOR DE CONFIRMAR QUE ESTO ES CORRECTO.

RESPUESTA: SIEMPRE Y CUANDO ESTEN APEGADAS A LA FICHA TECNICA.

PREGUNTA 2.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1
EN ESTE TIPO DE CAMION USUALMENTE SE FABRICAN CON LLANTAS MEDIDAS 11R24.5 DE 16 CAPAS.

FAVOR DE ACEPTAR QUE SE PUEDAN OFERTAR LLANTAS DELANTERAS MARCA MICHELIN XZE2
11R24.5 DE 16 CAPAS, LLANTAS TRASERAS MICHELIN X WORKS XDY 11R24.5 DE 16 CAPAS Y LLANTAS
DE REFACCION MARCA MICHELIN XZE2 11R24.5 DE CAPA.

RESPUESTA: S| SE ACEPTAN, CON LA ACLARACION DE PONER EN EL EJE DELANTERO LLANTA TODA
POSICION Y EN LOS EJES TRASEROS TRACCION.

PREGUNTA 3.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1

FAVOR DE ACEPTAR UNA CAPACIDAD DE COMBUSTIBLE DE 454 LITROS EN DOS TANQUES DE
COMBUSTIBLE.

RESPUESTA: SI SE ACEPTA.

PREGUNTA 4.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1 e

LAS PUERTAS DAYLITE SON PROPIAS DE UNA MARCA, POR LO CUAL SOLICITAMOS SE PUEDAN , 7
OFERTAR LAS PUERTAS QUE TENEMOS CADA MARCA.
RESPUESTA: S| SE ACEPTA APEGANDOSE A LA FICHA TECNICA.

PREGUNTA 5.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1
FAVOR DE ACEPTAR ELEVADORES VENTANAS CON CONTROL MANUAL. 1
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA FICHA TECNICA. Q
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PREGUNTA 6.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1

SE SOLICITA UNA TRANSMISION DE 10 VELOCIDADES DIRECTAS, PARA ESTE TIPO DE CONFIGURACION
SE INSTALA LA TRANSMISION RTO 14908LL 8 VELOCIDADES + 2 REVERSAS VOCACIONAL TOTAL 10
VELOCIDADES FAVOR DE CONFIRMAR ESTA CONFIGURACION DE VELOCIDADES.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA FICHA TECNICA.

PREGUNTA 7.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1
SE SOLICITA INDICADOR DE PRESION APLICADA A FRENOS, SE SOLICITA NO INCLUIR ESTE INDICADOR

YA QUE AL NO SER RELEVANTE PATA LA CONDUCCION SOLO CAUSARIA DESATENCION DEL
OPERADOR A LA CONDUCCION. FAVOR DE ACEPTAR
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA FICHA TECNICA.

PREGUNTA 8.- FICHA TECNICA, PARTIDA 1

SE SOLICITA VENTANA FIJA 17” X 36”, SE PUEDE SURTIR UNA VENTANA DE 63” X 14" LA CUAL
REPRESENTA UN AREA DE MAYOR VISIBILIDAD. FAVOR DE ACEPTAR

RESPUESTA: NO TENEMOS PROBLEMA CON ESE CAMBIO. SI SE ACEPTA.

PARTIDA 2 CAMION ORQUESTA
PREGUNTA 1.- FICHA TECNICA, PARTIDA 2
SE SOLICITA UN EJE TRASERO DANA SPICER DE 2 VELOCIDADES, SIN EMBARGO LA TRANSMISION NO

SE ESPECIFICA QUE SEA DUAL, SE PUEDE SURTIR UN EJE CON LA MISMA CAPACIDAD DE 23,000 IBS /
PERO DE 1 VELOCIDAD?, FAVOR DE ACEPTAR

RESPUESTA: SE ACEPTA MERITOR 30,000 LBS.DE VELOCIDAD SENCILLA.

PREGUNTA 2.- FICHA TECNICA, PARTIDA 2

SE SOLICITA ASIENTO DE BANCA CORRIDA CON VESTIDURAS DE VINIL, SE PUEDE SURTIR UN ASIENTO
OPERADOR INDIVIDUAL CON SUSPENSION AIRE + ASIENTO TIPO CAJA HERRAMIENTA, AMBOS CON
VESTIDURAS USO RUDO MOLDURA NEGRA Y PARA COPILOTOS UNA BANCA, ESO PROPORCIONA / /~
MAYOR CONFORT Y SEGURIDAD AL OPERADOR, FAVOR DE ACEPTAR. /
RESPUESTA: SE ACEPTA CAMBIO DE ASIENTOS INDIVIDUALES.

CREEMOS QUE EXISTE UN ERROR INVOLUNTARIO DENTRO DE SU ESPECIFICACION, YA QUE ESTAN
SOLICITADO UN CAMION CON MOTOR QUE CUMPLA CON LA NORMA DE EMISIONES EPA 04, CABE -
HACER MENCION QUE PARA LOS MOTORES QUE CUMPLEN CON ESTA NORMA NO SU UTILIZA EL

TRATAMIENTO DE UREA. FAVOR DE ACEPTAR MOTORES QUE CUMPLAN CON LA NORMA EPA 04 SIN
EL USO DE UREA.

PREGUNTA 6.- FICHA TECNICA, PARTIDA 2 ‘ J}\
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RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA FICHA TECNICA.

PREGUNTA 7.- FICHA TECNICA, PARTIDA 2

REQUIEREN UN CAMION CON CABINA MODULAR NUEVA GENERACION DE ACERO GALVANIZADO CON
TRATAMIENTO ANTICORROSIVO POR INMERSION. SOLICITAMOS SE PUEDA ACEPTAR UN CAMION
CON CABINA MODULAR NUEVA GENERACION DE ALUMINIO CON TRATAMIENTO ANTICORROSIVO
POR INMERSION, LO CUAL LE APORTA LOS BENEFICIOS DE SER MAS LIGERA QUE LA DE ACERO Y NO
SUFRE CORROSION EN AMBIENTES SALINOS POR SER DE ALUMINIO. FAVOR DE ACEPTAR.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA FICHA TECNICA.

Finalmente, la convocante manifiesta a los presentes que dentro de la presente licitacién se podran
cotizar cualquier marca que cumpla con las especificaciones técnicas requeridas por la convocante, no
encontrandose limitado a ninguna marca en especifico debiéndose presentar las muestras que en su

caso correspondan, lo anterior para dar cumplimiento al articulo 60 fraccion VI del Reglamento de la
materia.

Acto continuo se hace constar que ya no hay preguntas y/o aclaraciones presentadas en esta etapa de A\
la licitacion por el resto de los participantes en la presente licitacion. \

!

Se les informa a los participantes lo siguiente:

1.- Deberan presentar el dia Lunes 18 de Junio de 2018 a las 10:00 diez-horas, en Emilio Carranza /
Namero 730 Sur, Centro de Monterrey, Nuevo Ledn segundo piso, el sobre que contenga la Propuesta
Técnica solicitada en la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitacion, siguiéndose el
procedimiento sefialado en el parrafo quinto del articulo 34 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado.

De acuerdo en el articulo 35 de la Ley, la presente Licitacion se realiza bajo el método de 2 sobre\
Uno que contenga la propuesta técnica y otro la propuesta econdmica, por lo cual el dia 18 de Junio /

de 2018 los licitantes deberan de presentar ambos sobres, y en ese acto se apertura Unicamente el d
la propuesta técnica.

2.- Se hace del conocimiento de los participantes que las respuestas y aclaraciones que dentro Kla Q\
presente sesion modifiquen el contenido de las Bases de la Presente Licitacion, seran obligatorias a
partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificacion legal, en los términos del articulo 33 del

citado ordenamiento legal, en este mismo acto se entrega copia a las empresas participantes de la
presente acta.
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Se hace constar que no estuvo presente en este Acto de Junta de Aclaraciones el Represente o

Apoderado Legal de Remolques y Plataformas de Toluca, S.A. de C.V. y SIERRA NORTE TRUCK
CENTER, S.A. de C.V.

Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le,son inherentes firman la presente
quienes en el acto intervinieron. ,\r

C.P. Heribert ug Ramirez Melo
Representante de la Direccion General u carag¢ter de Gerente de Adquisiciones de

Lic. PatriciaM&a Flores
Representante Suplente de la Gerencia
Juridica de SIMEPRODE

C.P. Erika Yadi glez Gomez '
Representante Suplente de la Contraloriay
Transparencia Gubernamental del Estado

Dejando salvaguardadas las facultades de verificacion
de la Contraloria y Transparencia Gubernamental.

e LN,

Lic. Cirenia Emilia Garza Rizzi
Representante Suplente de la Contraloria
Interna de SIMEPRODE




SIMEPRODE {b

LICITANTE

agricio Ivo Diaz Madrigal
ZAPATA CAMIONES, S. A. de C V.

La presente hoja forma parte integral del Acta de Junta de Aclaraciones relativa a la Licitacion P
Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018.



SIMEPRODE, O.P.D. lunes, 11 de junio de 2018

EVENTO:junta de Aclaraciones LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. SIMEPRODE-GA-LPNP-003-2018
COMPRA DE VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE *Rt- REPRESENTANTE LEGAL
Lunes 11 de Junio de 2018 10:00 Hrs. SIMEPRODE ..w“”.m.__m\hwmwﬁ
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